
  

Desaparecidas 486 634 620 

Empresas en la muestra (Empresas con balance) 11.140 11.100 9.663 

Este informe se elabora a partir de toda la información disponible en el Registro Mercantil respecto a las empresas incluidas en el sector, incluyendo la información contable de 
todas aquellas compañías que tienen obligación de depositar sus cuentas en dicho Registro. 

Creación y disolución de empresas (Fuente Informa) 

Variación neta 609 942 985 

Creadas 1.095 1.576 1.605 

Nivel ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES 

Sector Actividades médicas y odontológicas 

Último año de ventas 2022 

El CNAE o Código Nacional de Actividades Económicas es el código de identificación comúnmente utilizado para España. Tiene correspondencia exacta con el código NACE 
utilizado en la Unión Europea. 

Identificación del Sector 

CNAE: 862 - Actividades médicas y odontológicas 

Subnivel Actividades sanitarias 

CNAE 8621: Actividades de medicina general 

CNAE 8623: Actividades odontológicas 

Sectores incluidos 

CNAE 8622: Actividades de medicina especializada 

 
Informe del Sector de Actividades médicas y odontológicas 

 
Caracterización del Sector de Actividad 

 

 

 
 
 
 

 2020 2021 2022 

Empresas en el sector 33.507 34.449 35.434 
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TOTAL ACTIVO 524.040,27 551.636,87 569.484,79 8,67 % 

PASIVO 257.018,02 259.001,43 254.759,58 -0,88 % 49,05 % 46,95 % 44,74 % 

Pasivo Corriente 137.138,62 149.443,62 154.428,39 12,61 % 26,17 % 27,09 % 27,12 % 

Análisis de las magnitudes del balance 

Pasivo No Corriente 119.879,40 109.557,81 100.331,19 -16,31 % 22,88 % 19,86 % 17,62 % 

PATRIMONIO NETO 267.022,25 292.635,45 314.725,21 17,86 % 50,95 % 53,05 % 55,26 % 

Activo Corriente 246.178,06 263.514,29 267.714,01 8,75 % 46,98 % 47,77 % 47,01 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Principales Magnitudes Económicas del Sector 
 
 

 
Cifras expresadas en euros  

  
MEDIA SECTORIAL 

 
VARIACIÓN 

 
% ACTIVO 

 

NOMBRE 2020 2021 2022 2020-2022 2020 2021 2022 

Activo No Corriente 277.862,22 288.122,59 301.770,78 8,60 % 53,02 % 52,23 % 52,99 % 

 
El número total de empresas del sector creció un 5,75% entre 2020 y 2022. Concretamente, se crearon 3.181 y desaparecieron 1.254, lo 
que supone un incremento de 1.927 empresas. De este modo, el sector registró un mayor incremento de empresas en 2022 (2,78%), 
aumentando su ritmo de crecimiento respecto a 2020 (1,82%). 

Comentarios 
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Cifras expresadas en euros 

MEDIA SECTORIAL VARIACIÓN % SOBRE CIFRA DE NEGOCIOS 

EBITDA 55.116,43 79.883,96 81.768,20 48,36 % 11,36 % 13,20 % 12,77 % 

RESULTADO NETO 23.725,45 43.728,45 44.713,29 88,46 % 4,89 % 7,23 % 6,99 % 

Análisis de las magnitudes de la cuenta de Pérdidas y Ganancias 

TIPO IMPOSITIVO EFECTIVO (%) 25,51 23,12 22,97 -9,96 % 

EBIT 34.157,98 58.298,18 59.544,71 74,32 % 7,04 % 9,64 % 9,30 % 

MARGEN BRUTO 345.659,43 429.294,51 457.292,33 32,30 % 71,23 % 70,96 % 71,44 % 

 
El activo total de la empresa media del sector creció un 8,67% entre 2020 y 2022. Este crecimiento ha sido menor en el caso del Activo no 
corriente, que sólo se incrementó un 8,60% y se ha financiado con un aumento del Patrimonio Neto del 17,86%, este incremento del neto 
también ha cubierto la reducción de 0,88% del Pasivo. 

Comentarios 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

NOMBRE 2020 2021 2022 2020-2022 2020 2021 2022 

CIFRA DE NEGOCIOS 485.276,12 604.990,43 640.064,75 31,90 % 
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Cifras expresadas en euros 

MEDIA SECTORIAL VARIACIÓN % SOBRE PATRIMONIO NETO 

CAPITAL 43.732,07 43.923,80 43.453,17 -0,64 % 16,38 % 15,01 % 13,81 % 

RESULTADO EJERCICIO 23.725,45 43.728,45 44.713,29 88,46 % 8,89 % 14,94 % 14,21 % 

OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO 79,25 98,69 1,12 -98,59 % 0,03 % 0,03 % 0,00 % 

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 448,55 575,40 571,84 27,49 % 0,17 % 0,20 % 0,18 % 

Análisis de magnitudes del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 

AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 97,98 314,23 -102,71 -204,83 % 0,04 % 0,11 % -0,03 % 

DIVIDENDO A CUENTA -1.736,58 -2.489,60 -2.548,24 -46,74 % -0,65 % -0,85 % -0,81 % 

P. EMISION Y RESERVAS 195.219,59  205.296,14  221.745,09 13,59 % 73,11 % 70,15 % 70,46 % 

FONDOS PROPIOS 266.475,72  291.745,82  314.256,07 17,93 % 99,80 % 99,70 % 99,85 % 

 
La cifra de negocio de la empresa media del sector creció un 31,90% entre 2020 y 2022, mientras que el EBIT aumentó un 74,32%. Esta 
evolución implica un incremento en el margen económico del sector. El resultado de estas variaciones es un aumento de la Rentabilidad 
Económica de la empresa media del sector del 60,43% en el periodo analizado, siendo igual al 10,46% en el año 2022. Por otro lado, el 
Resultado Neto de la empresa media del sector creció un 88,46% entre 2020 y 2022, lo que, en comparación con el comportamiento 
positivo del EBIT, implica que las actividades financieras han afectado positivamente a la Rentabilidad Financiera del sector. El resultado de 
estas variaciones es un aumento de esta rentabilidad del 54,43% en el periodo analizado, siendo del 18,47% en el año 2022. 

Comentarios 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

NOMBRE 2020 2021 2022 2020-2022 2020 2021 2022 

PATRIMONIO NETO 267.022,25 292.635,45 314.725,21 17,86 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 
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Cifras expresadas en euros 

CIFRA DE NEGOCIO Valores Medios 

* En base a la agrupación de colectivos por percentiles buscando grupos estadísticamente homogéneos. 

División de las empresas por tamaño relativo * (posicionamiento en el sector) 

Pequeñas 47.678,63 141.865,00 1.552 184.853,93 38,77 % 0,28 % 

Grandes 778.643,77 2.346.787,50 1.789 1.216.039,86 19,14 % 13,98 % 

Segmentación del Sector por Tamaño 
 
 
 
 
 
 
 

 
Desde Hasta EMPRESAS Activo Endeudamiento Rentabilidad 

Muy pequeñas 0,00 47.667,33 557 256.673,78 343,37 % 563,11 % 

       

Medianas 141.930,28 778.103,29 5.396 359.638,35 26,37 % 10,17 % 

       

Muy grandes 2.350.670,52 414.511.086,93 369 6.508.372,42 19,97 % 18,26 % 
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* Según recomendación de la Comisión de la Unión Europea 2003/361/EC. 

División de las empresas por clasificación oficial * 

Pequeñas 2.000.000,00 10.000.000,00 437 3.037.785,33 18,98 % 18,63 % 

Grandes 50.000.000,00 -- 5 91.434.145,71 42,34 % 3,07 % 

17.86 % 
29.31 % 

3.6 % 

4.91 % 
 
9.29 % 

 
10.71 % 24.31 % 

MADRID 
CATALUÑA 
ANDALUCÍA 
COMUNIDAD VALENCIANA 
PAÍS VASCO 
GALICIA 
RESTO DE COMUNIDADES 
 

Cifras expresadas en euros 

Distribución de cifra de negocios por comunidades 
autónomas 

Distribución de empresas por comunidades autónomas 
 
 

19.95 % 24.98 % 

 

 
4.12 % 

 

4.78 %  

6.17 % 17.13 %  

10.58 %  

12.29 %  

MADRID  

CATALUÑA  

ANDALUCÍA  

COMUNIDAD VALENCIANA  

GALICIA  

PAÍS VASCO  

CANARIAS  

RESTO DE COMUNIDADES  

 

 
COMUNIDAD AUTÓNOMA EMPRESAS 

 

 
( % ) 

MADRID 2.414 24,98 % 

CATALUÑA 1.655 17,13 % 

ANDALUCÍA 1.188 12,29 % 

COMUNIDAD VALENCIANA 1.022 10,58 % 

GALICIA 596 6,17 % 

PAÍS VASCO 462 4,78 % 

CANARIAS 398 4,12 % 

RESTO DE COMUNIDADES 1.928 19,95 % 

 

COMUNIDAD AUTÓNOMA VENTAS ( % ) 

MADRID 2.226.729.318,52 29,31 % 

CATALUÑA 1.847.053.170,05 24,31 % 

ANDALUCÍA 813.258.526,49 10,71 % 

COMUNIDAD VALENCIANA 705.516.504,09 9,29 % 

PAÍS VASCO 373.357.299,60 4,91 % 

GALICIA 273.849.833,41 3,60 % 

RESTO DE COMUNIDADES 1.356.980.506,66 17,86 % 

 

 
 

 
Cifras expresadas en euros   

 
CIFRA DE NEGOCIO 

   

 
Valores Medios 

 

 
Desde Hasta EMPRESAS Activo Endeudamiento Rentabilidad 

Microempresas 0,00 2.000.000,00 9.177 472.793,24 46,40 % 42,72 % 

       

Medianas 10.000.000,00 50.000.000,00 44 18.728.350,06 22,98 % 11,89 % 

 
 
 

 
Segmentación Geográfica del Sector 
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Distribución de empresas por provincias 
 
 
 
 

PROVINCIA 

 
 
 
 

EMPRESAS 

 
 
 
 

( % ) 

MADRID 2.414 24,98 % 

BARCELONA 1.358 14,05 % 

VALENCIA 605 6,26 % 

SEVILLA 325 3,36 % 

ALICANTE 311 3,22 % 

MÁLAGA 302 3,13 % 

BIZKAIA 262 2,71 % 

A CORUÑA 244 2,53 % 

PONTEVEDRA 239 2,47 % 

RESTO DE PROVINCIAS 3.603 37,29 % 

 

Distribución de cifra de negocios por provincias 
 

Cifras expresadas en euros 

 
PROVINCIA 

 
VENTAS ( % ) 

MADRID 2.226.729.318,52 29,31 % 

BARCELONA 1.628.102.943,59 21,43 % 

VALENCIA 370.638.483,03 4,88 % 

ALICANTE 279.906.874,45 3,68 % 

MÁLAGA 235.153.983,22 3,10 % 

SEVILLA 220.949.142,84 2,91 % 

BIZKAIA 216.208.210,46 2,85 % 

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 149.779.254,94 1,97 % 

OVIEDO 149.426.667,95 1,97 % 

RESTO DE PROVINCIAS 2.119.850.279,82 27,90 % 

 

 
El grado de concentración geográfica apoyándonos en el número de empresas puede considerarse intermedio, ya que las primeras 9 
provincias son la sede de un 62,71% de las empresas, estando las demás distribuidas en el resto. Madrid es donde han fijado su sede un 
mayor número de empresas del sector, que se cifraron en 2.414 compañías en el año 2022, lo que representa un 24,98% del total del 
sector. En cuanto a la concentración geográfica de la cifra de negocio del sector puede ser catalogada como alta, ya que las empresas 
situadas en las primeras 9 provincias realizan el 72,10% de las ventas del sector. Madrid es, igualmente, el lugar con más peso en la cifra 
de negocio total del sector. La cifra de negocio de las empresas localizadas en esta provincia alcanzó en 2022 los 2.226.729,32 miles de 
euros, lo que supone un 29,31% del total del sector. Existe un equilibrio relativo entre la concentración geográfica de las empresas y de las 
ventas del sector. 

Comentarios 

 

 
 

 

 
El grado de concentración geográfica en función del número de empresas puede considerarse moderado, ya que las primeras 7 
Comunidades Autónomas son la sede de un 80,05% de las empresas, distribuyéndose las demás entre el resto. Madrid es donde se 
asientan un mayor número de empresas del sector, llegando en 2022 a ser sede de 2.414 compañías, lo que representa un 24,98% del total 
del sector. Por otra parte, la concentración geográfica atendiendo a la cifra de negocio puede valorarse como moderada, ya que el 82,14% 
de las ventas del sector son realizadas por las empresas situadas en las 6 primeras Comunidades Autónomas. Madrid es también el lugar 
con más peso en la cifra de negocio total del sector. Las ventas realizadas por las empresas con sede en esta Comunidad Autónoma 
alcanzaron en 2022 los 2.226.729,32 miles de euros, lo que supone un 29,31% del total del sector. Existe un equilibrio relativo entre la 
concentración geográfica de las empresas y de las ventas del sector. 

Comentarios 
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EMPRESAS % SOBRE MUESTRA 

Evolución de la actividad internacional en el sector 

IMPORTAN 145 154 133 1,30 % 1,39 % 1,38 % 

Perfil y comparación de las empresas exportadoras e importadoras año 2022 

RENTABILIDAD ECONÓMICA 10,46 % 12,91 % 12,50 % 

 
En términos absolutos, el número de empresas que realizan actividades exportadoras decreció entre 2020 y 2022, mientras que, en 
términos relativos, creció. De este modo, aunque se ha reducido el número de empresas que realizan exportaciones, la mayor reducción 
del número de empresas de la muestra implica un incremento en términos relativos de esta actividad. En lo que se refiere a empresas que 
realizan actividades importadoras, el número de compañías disminuyó entre 2020 y 2022, mientras que, en términos relativos, la proporción 
aumentó. De este modo, aunque se ha reducido el número de empresas que realizan importaciones, la mayor reducción del número de 
empresas de la muestra implica un incremento en términos relativos de esta actividad. 

Comentarios 

 
Las empresas exportadoras tienen un activo medio un 23,91% menor que el de la muestra, financiándose un 14,05% más a través de 
deuda. Estas mismas empresas tienen una cifra media de negocio un 12,54% menor que la media de la muestra que, sin embargo, se 
traduce en una rentabilidad económica un 23,42% superior. Respecto a las empresas importadoras, tienen un activo un 30,38% mayor que 
la media de la muestra, financiándose, sin embargo, un 6,05% más a través de deuda. Finalmente, estas empresas tienen una cifra media 
de negocio un 14,27% mayor que la de la muestra que, además, se traduce en una rentabilidad económica un 19,50% más alta. 

Comentarios 

Segmentación por Actividad Internacional del Sector 
 
 
 
 

 
 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

EXPORTAN 80 92 79 0,72 % 0,83 % 0,82 % 
 
 

 

 
 
 
 

Cifras expresadas en euros  

 
MEDIA SECTOR 

 

 
MEDIA EXPORTADORES 

 

 
MEDIA IMPORTADORES 

CIFRA DE NEGOCIOS 640.064,75 559.798,19 731.409,42 

ACTIVO TOTAL 569.484,79 433.338,81 742.481,72 

PASIVO 254.759,58 221.097,64 312.054,10 
 
 

 

Top 5 de las Empresas del Sector 
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Cifras expresadas en euros 

5 Mayores empresas por total activo 

NOMBRE EMPRESA PROVINCIA CIFRA DE 
NEGOCIO ACTIVO ENDEUDAMIENTO RENTABILIDAD 

ECONÓMICA 

GLOBAL MENSA SL. Madrid 1.882.507,46  220.999.485,60 0,00 % 0,00 % 

ADESLAS DENTAL SOCIEDAD 
ANONIMA 

Madrid 202.958.309,88  116.347.419,31 1,22 % 17,06 % 

CLINICA BAVIERA, SA Madrid 121.419.571,00 85.630.671,00 5,84 % 31,42 % 

Top 5 por total activo 

-0,17 % 0,01 % 414.511.086,93 93.035.182,22 Barcelona 
SISTEMA D'EMERGENCIES 
MEDIQUES SA 

IBERDIAGNOSIS SL Valencia 962.517,85  120.258.249,00 0,70 % -1,59 % 

 

 
 

Cifras expresadas en euros 

5 Mayores empresas por cifra de negocios 

NOMBRE EMPRESA PROVINCIA CIFRA DE 
NEGOCIO ACTIVO ENDEUDAMIENTO RENTABILIDAD 

ECONÓMICA 

SISTEMA D'EMERGENCIES 
MEDIQUES SA 

Barcelona 414.511.086,93 93.035.182,22 0,01 % -0,17 % 

SANITAS NUEVOS NEGOCIOS SL. Madrid 169.983.263,00 83.555.343,00 4,36 % 2,27 % 

CLINICAS VIVANTA SLU Madrid 81.823.142,00 78.602.113,00 200,29 % -35,21 % 

Top 5 por cifra de negocios 

CLINICA BAVIERA, SA Madrid 121.419.571,00 85.630.671,00 5,84 % 31,42 % 

17,06 % 1,22 % 202.958.309,88  116.347.419,31 Madrid 
ADESLAS DENTAL SOCIEDAD 
ANONIMA 
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Cifras expresadas en euros 

5 Empresas más endeudadas, clasificadas como Grandes y Muy Grandes 
 
Clasificadas en función de la división de las empresas por su tamaño relativo 

NOMBRE EMPRESA PROVINCIA CIFRA DE 
NEGOCIO 

ACTIVO ENDEUDAMIENTO RENTABILIDAD 
ECONÓMICA 

D & D CENTROS DENTALES ZARAGOZA 
SOCIEDAD LIMITADA 

Zaragoza 791.541,46 20.246,16 298,39 % 93,83 % 

CLINICAS VIVANTA SLU Madrid 81.823.142,00  78.602.113,00 200,29 % -35,21 % 

UCA MED SL Barcelona 834.558,57 219.010,02 138,76 % 19,04 % 

5 Empresas menos endeudadas, clasificadas como Grandes y Muy Grandes 
 
Clasificadas en función de la división de las empresas por su tamaño relativo 

NOMBRE EMPRESA PROVINCIA CIFRA DE 
NEGOCIO 

ACTIVO ENDEUDAMIENTO RENTABILIDAD 
ECONÓMICA 

ORL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO SLP Madrid 779.384,20 434.060,77 0,00 % 30,33 % 

INSTITUT CATALA DE SERVEIS MEDICS SA Girona 2.632.962,53 627.618,71 0,00 % 29,78 % 

CHENU OFTALMOLOGIA SLP Madrid 3.518.891,64  1.220.470,92 0,00 % 26,24 % 

Top 5 por endeudamiento 

21,20 % 0,00 % 1.348.667,89 634.184,66 Madrid 
INSTITUTO DE UROLOGIA DE LA PEÑA-HIDALGO 
Y ALONSO SLP. 

INSTITUTO OFTALMOLOGICO DE VIGO SL Pontevedra 957.510,52  2.710.134,95 0,00 % 20,52 % 

OFTAL FUTURA S.L. Barcelona 3.584.398,83 2.006.647,04 182,34 % 45,95 % 

GRUPO CLINICAS VERA SL (EXTINGUIDA) Madrid 870.767,12 1.108.185,29 281,13 % -40,77 % 
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Matriz eInforma 

Cifras expresadas en euros 

5 Empresas más rentables, clasificadas como Grandes y Muy Grandes 
 
Clasificadas en función de la división de las empresas por su tamaño relativo 

NOMBRE EMPRESA PROVINCIA CIFRA DE 
NEGOCIO ACTIVO ENDEUDAMIENTO RENTABILIDAD 

ECONÓMICA 

HABIS SALUD CORDOBA SL. Córdoba 891.738,66 46.557,34 0,00 % 235,92 % 

CALLIZO OFTAL SL Tarragona 1.423.881,85 519.518,32 0,00 % 143,15 % 

UNIDAD DE CIRUGIA ARTROSCOPICA 
SL 

Álava 4.011.920,15 764.888,84 67,44 % 123,08 % 

5 Empresas menos rentables, clasificadas como Grandes y Muy Grandes 
 
Clasificadas en función de la división de las empresas por su tamaño relativo 

NOMBRE EMPRESA PROVINCIA CIFRA DE 
NEGOCIO 

ACTIVO ENDEUDAMIENTO RENTABILIDAD 
ECONÓMICA 

ELVAS DENTAL SL. Madrid 817.931,93  1.475.583,82 88,93 % -85,79 % 

CLINICA VEGA MEDIA SL Murcia 827.623,84 415.184,23 47,24 % -61,12 % 

PROACTIVE HEALTH BOFILL SOCIEDAD 
LIMITADA. 

Girona 1.140.848,47 230.301,59 2,02 % -56,27 % 

Top 5 por rentabilidad económica 

-57,87 % 54,31 % 903.032,96 440.307,67 Madrid 
CEMAJ ESPECIALIDADES Y EMERGENCIAS 
SL 

HDM CLIDEMAR SL. Madrid 800.684,44 188.574,83 0,00 % -67,28 % 

VISTA SANCHEZ TRANCON S.L. Badajoz 7.542.355,38  1.540.744,82 0,00 % 133,23 % 

KMAXDON SL. Guipúzcoa 1.393.585,26 351.986,77 0,00 % 171,53 % 
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Refiriéndonos únicamente a las empresas de mayor tamaño, las empresas más rentables parecen seguir una estrategia más cercana al 
liderazgo en costes ya que aunque mantienen un nivel medio en cuanto margen de ventas, su rentabilidad descansa sobre una elevada 
rotación respecto a su sector. Dos de las empresas más rentables parecen seguir una estrategia más inclinada a la diferenciación, aunque 
mantienen un nivel medio de rotación de activos respecto al sector. El resto de empresas siguen otras combinaciones basadas en un menor 
margen o una menor o mayor rotación, acercándose o alejándose más de una estrategia pura de diferenciación hacia una estrategia más 
basada en costes. La empresa más rentable parece seguir una estrategia más cercana al liderazgo en costes ya que aunque mantiene un 
nivel medio en cuanto margen de ventas, su rentabilidad descansa sobre una elevada rotación respecto a su sector. Las empresas menos 
rentables siguen una estrategia caracterizada por una combinación inconsistente, de bajo margen económico y baja rotación, insostenible 
en el medio plazo. La empresa menos rentable parece seguir una estrategia más cercana al liderazgo en costes manteniendo un nivel 
medio en cuanto margen de ventas y una elevada rotación respecto a su sector. 

Comentario 

Top 5 de empresas por rentabilidad económica de las clasificadas como Grandes y Muy Grandes 

Rotación del activo 

Alta Media Baja 

Baja 

Empresas más rentables 
Empresas menos rentables 

Media 

Empresas grandes 

Alta 
Empresas muy grandes 
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TOTAL ACTIVO 524.040,27 551.636,87 569.484,79 8,67 % 

Periodificaciones a corto plazo 1.260,06 0,24 % 1.313,23 0,24 % 1.570,08 0,28 % 24,60 % 

50,14 % 2,62 % 19.089,31 3,46 % 20.642,85 3,62 % 13.748,99 
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto 
plazo 

- Acionistas (socios) por desembolsos exigidos 1,16 0,00 % 103,84 0,02 % 1,90 0,00 % 63,79 % 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 46.329,43 8,84 % 46.690,16 8,46 % 45.866,52 8,05 % -1,00 % 

Activo no corriente mantenido para la venta 53,15 0,01 % 67,12 0,01 % 35,97 0,01 % -32,32 % 

Deudores comerciales no corrientes 20,22 0,00 % 46,01 0,01 % 55,47 0,01 % 174,33 % 

Inversiones financieras a largo plazo 37.061,69 7,07 % 42.549,05 7,71 % 49.083,65 8,62 % 32,44 % 

Inversiones inmobiliarias 15.158,85 2,89 % 14.768,72 2,68 % 14.792,55 2,60 % -2,42 % 

Inmovilizado intangible 17.067,22 3,26 % 17.937,39 3,25 % 16.525,61 2,90 % -3,17 % 

Balance Medio del Sector 
 

ACTIVO 
 

 
Cifras expresadas enEuros 

 
2020 2021 2022 

VARIACIÓN 
ACTIVO Valores % 

Activo Valores  % 
Activo Valores  % 

Activo 
 

A) ACTIVO NO CORRIENTE 277.862,22 53,02 %  288.122,59 52,23 %  301.770,78  52,99 % 8,60 % 
 
 

 
Inmovilizado material 185.718,19 35,44 %  188.071,06 34,09 %  195.766,22  34,38 % 5,41 % 

 
 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo 
plazo 

 
15.915,77 3,04 % 18.361,03 3,33 % 19.193,84 3,37 % 20,60 % 

 
 

 
Activos por impuestos diferidos 6.920,27 1,32 % 6.389,33 1,16 % 6.353,43 1,12 % -8,19 % 

 
 

 
B) ACTIVO CORRIENTE 246.178,06 46,98 %  263.514,29 47,77 %  267.714,01  47,01 % 8,75 % 

 
 

 
Existencias 10.518,94 2,01 % 10.744,06 1,95 % 11.663,82 2,05 % 10,88 % 

 
 

 
- Clientes por ventas y prestaciones de servicios 35.503,45 6,77 % 36.932,62 6,70 % 36.054,08 6,33 % 1,55 % 

 
 

 
- Otros deudores 10.824,82 2,07 % 9.653,70 1,75 % 9.810,54 1,72 % -9,37 % 

 
 
 

 
Inversiones financieras a corto plazo 43.303,53 8,26 % 46.744,28 8,47 % 47.429,97 8,33 % 9,53 % 

 
 

 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 130.963,96 24,99 %  138.866,14 25,17 %  140.504,80  24,67 % 7,29 % 
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A.1. FONDOS PROPIOS 266.475,72 50,85 %  291.745,82  52,89 %  314.256,07  55,18 % 17,93 % 

Cifras expresadas enEuros 

-0,64 % 

Prima de emisión 9.738,16 1,86 % 9.265,11 1,68 % 7.443,75 1,31 % -23,56 % 

(Acciones y participaciones en patrimonio propio) -345,08 -0,07 % -336,06 -0,06 % -401,03 -0,07 % -16,21 % 

Otras aportaciones de socios 19.674,74 3,75 % 17.935,63 3,25 % 19.579,44 3,44 % -0,48 % 

PASIVO 

11,44 % -13.873,72 -2,65 % -16.411,22 -2,98 % -12.286,76 -2,16 % Resultados de ejercicios anteriores 

15,54 % 185.481,43  35,39 %  196.031,02  35,54 %  214.301,34  37,63 % Reservas 

2020 

43.732,07 8,35 % 43.923,80 7,96 % 43.453,17 7,63 % Capital 

17,86 % 267.022,25 50,95 %  292.635,45  53,05 %  314.725,21  55,26 % A) PATRIMONIO NETO 

Valores  % Valores  % Valores  % 
Pasivo  Pasivo  Pasivo PASIVO 

VARIACIÓN 

2022 2021 

600.000 

550.000 

500.000 

450.000 

400.000 

350.000 

300.000 

250.000 

200.000 

150.000 

100.000 

50.000 

0 
2020 2021 2022 

ACTIVO NO CORRIENTE ACTIVO CORRIENTE 

Composición del Activo 

64.87 % 

 
Inmovilizado Intangible 
Inmovilizado Material 
Inversiones Inmobiliarias 
Inversiones financieras a largo plazo 
Otros activos no corrientes 

4.9 % 

22.63 % 

5.48 % 2.12 % 

Activo no corriente 

25.43 % 
 

 
Existencias 
Deudores 
Inversiones financieras a corto plazo 
Efectivo y equivalentes 
Otro activo corriente 

52.48 % 

17.13 % 

4.36 % 0.6 % 

Activo corriente 
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TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 524.040,27 551.636,87 569.484,79 8,67 % 

Periodificaciones a corto plazo 2.220,36 0,42 % 2.305,90 0,42 % 2.214,06 0,39 % -0,28 % 

- Proveedores 22.010,02 4,20 % 24.301,07 4,41 % 23.494,90 4,13 % 6,75 % 

13,10 % 8.801,92 1,68 % 11.029,88 2,00 % 9.954,86 1,75 % 
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto 
plazo 

Provisiones a corto plazo 652,14 0,12 % 744,99 0,14 % 867,82 0,15 % 33,07 % 

C) PASIVO CORRIENTE 137.138,62 26,17 %  149.443,62  27,09 %  154.428,39  27,12 % 12,61 % 

Acreedores comerciales no corrientes 7,86 0,00 % 1,98 0,00 % 0,73 0,00 % -90,71 % 

Pasivo por impuesto diferido 1.892,75 0,36 % 1.981,37 0,36 % 1.930,47 0,34 % 1,99 % 

Deudas a largo plazo 110.303,48  21,05 %  101.136,63  18,33 % 92.327,55  16,21 % -16,30 % 

B) PASIVO NO CORRIENTE 119.879,40 22,88 %  109.557,81  19,86 %  100.331,19  17,62 % -16,31 % 

A.2.AJUSTES AL PATRIMONIO NETO 97,98 0,02 % 314,23 0,06 % -102,71 -0,02 % -204,83 % 

(Dividendo a cuenta) -1.736,58 -0,33 % -2.489,60 -0,45 % -2.548,24 -0,45 % -46,74 % 

 
2020 2021 2022 

VARIACIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 

Otros instrumentos de patrimonio neto 79,25 0,02 % 98,69 0,02 % 1,12 0,00 % -98,59 % 
 
 

A.3.SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 
RECIBIDOS. 

 
448,55 0,09 % 575,40 0,10 % 571,84 0,10 % 27,49 % 

 
 

 
Provisiones a largo plazo 813,34 0,16 % 872,32 0,16 % 579,96 0,10 % -28,69 % 

 
 

Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo 
plazo 

 
6.494,40 1,24 % 5.212,56 0,94 % 5.133,27 0,90 % -20,96 % 

 
 

 
Periodificaciones a largo plazo 294,80 0,06 % 239,21 0,04 % 333,73 0,06 % 13,21 % 

 
 

 
Deuda con características especiales a largo plazo 72,78 0,01 % 113,75 0,02 % 25,49 0,00 % -64,98 % 

 
 

Pasivos vinculados con activos no corrientes 
mantenidos para la venta 

 
19,88 0,00 % 108,42 0,02 % 23,01 0,00 % 15,74 % 

 
 

 
Deudas a corto plazo 36.334,59 6,93 % 36.037,03 6,53 % 37.529,30 6,59 % 3,29 % 

 
 
 

 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 89.080,61 17,00 % 99.170,70  17,98 %  103.826,66  18,23 % 16,55 % 

 
 

 
- Otros acreedores 67.070,59 12,80 % 74.869,64  13,57 % 80.331,76  14,11 % 19,77 % 

 
 

 
Deuda con características especiales a corto plazo 29,13 0,01 % 46,68 0,01 % 12,69 0,00 % -56,44 % 

PASIVO Valores % 
Pasivo Valores % 

Pasivo Valores % 
Pasivo 

 

Resultado del ejercicio 23.725,45 4,53 % 43.728,45 7,93 % 44.713,29 7,85 % 88,46 % 
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Capital 
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2.37 % 
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13.81 % 
0.15 % 
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Cifras expresadas enEuros 
 
 
ACTIVO 2020 ( % ) 2021 ( % ) 2022 ( % ) 

Tabla de equilibrio financiero 

B) ACTIVO CORRIENTE 246.178,06 46,98 % 263.514,29 47,77 % 267.714,01 47,01 % 

B) PASIVO NO CORRIENTE 119.879,40 22,88 % 109.557,81 19,86 % 100.331,19 17,62 % 

TOTAL PASIVO (A + B + C) 524.040,27 100,00 % 551.636,87 100,00 % 569.484,79 100,00 % 

25 

20 

15 

10 

5 

0 
2020 2021 2022 

Fondo de Maniobra (% sobre activo) 

Evolución del Fondo de Maniobra 

 
En el 2022, el activo medio del sector se componía en un 52,99% de activo no corriente y en un 47,01% de activo corriente, financiado en un 
55,26% con capitales propios, en un 17,62% con deuda a largo plazo y en un 27,12% con pasivo corriente. El resultado de esta estructura 
financiera es un fondo de maniobra medio para el sector positivo e igual a 113.285,62 euros, lo que equivale a una proporción del 19,89% 
del activo total. Esta magnitud en 2020 era igual a 109.039,43 lo que implica un aumento del 3,89% habiendo, sin embargo, disminuido su 
proporción respecto al activo total. 

Comentario 

Análisis del Fondo de Maniobra Medio del Sector 
 
 
 
 
 
 
 

A) ACTIVO NO CORRIENTE 277.862,22 53,02 % 288.122,59 52,23 % 301.770,78 52,99 % 

       

TOTAL ACTIVO (A + B) 524.040,27 100,00 % 551.636,87 100,00 % 569.484,79 100,00 % 

 
 
 

PASIVO 

 
 
 

2020 

 
 
 

( % ) 

 
 
 

2021 

 
 
 

( % ) 

 
 
 

2022 

 
 
 

( % ) 

A) PATRIMONIO NETO 267.022,25 50,95 % 292.635,45 53,05 % 314.725,21 55,26 % 

       

C) PASIVO CORRIENTE 137.138,62 26,17 % 149.443,62 27,09 % 154.428,39 27,12 % 

 
 
 

 

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Media del Sector 
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D) RESULTADO DEL EJERCICIO 23.725,45 43.728,45 44.713,29 88,46 % 

 
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Media del Sector 

 
Cifras expresadas enEuros 

 
 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 

 
2020 

 

 
2021 

 

 
2022 

 

 
VARIACIÓN 

Importe neto de la cifra de negocios 485.276,12 604.990,43 640.064,75 31,90 % 

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación 455,81 383,51 728,64 59,86 % 

Trabajos realizados por las empresas para su activo 342,83 237,45 379,23 10,62 % 

Aprovisionamientos -145.909,05 -181.410,71 -188.259,34 -29,03 % 

Otros ingresos de explotación 5.493,71 5.093,84 4.379,06 -20,29 % 

Gastos de personal -138.316,74 -168.963,82 -181.874,73 -31,49 % 

Otros gastos de explotación -152.944,47 -180.876,09 -194.428,90 -27,12 % 

Amortización del inmovilizado -20.958,44 -21.585,78 -22.223,49 -6,04 % 

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 139,83 178,77 138,14 -1,21 % 

Exceso de provisiones 86,90 50,94 38,38 -55,83 % 

Deterioro y resultado por enajenaciones de activo 483,51 693,57 1.037,58 114,59 % 

Diferencia negativa de combinaciones de negocios 0,00 0,00 0,17 0,00 % 

Otros resultados 7,98 -493,93 -434,78 -5.548,37 % 

A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 34.157,98 58.298,18 59.544,71 74,32 % 

Ingresos financieros 1.449,10 1.390,51 1.940,22 33,89 % 

Gastos financieros -3.647,14 -3.740,84 -3.680,23 -0,91 % 

Variación de valor razonable en instrumentos financieros -18,28 332,80 -735,57 -3.923,91 % 

Diferencias de cambio -18,06 -25,34 32,42 279,51 % 

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros -61,75 453,06 949,69 1.637,96 % 

Otros ingresos y gastos de carácter financiero -1,20 168,26 -2,07 -72,50 % 

B) RESULTADO FINANCIERO -2.297,33 -1.421,54 -1.495,54 34,90 % 

C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 31.860,65 56.876,64 58.049,17 82,20 % 

Impuestos sobre beneficios -8.135,20 -13.148,18 -13.335,88 -63,93 % 
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Cambios de Patrimonio(1/3) Capital escriturado Capital (No exigido) Prima de emisión Reservas 

II. Ajustes por errores del ejercicio (2021) 6,36 

I. Total ingresos y gastos reconocidos 1,16 

III. Otras variaciones del patrimonio neto 1.704,20 

Cambios de Patrimonio(2/3) (Acciones y participaciones en 
patrimonio propias) 

Resultados de Otras aportaciones 
ejercicios anteriores de socios 

Resultado del 
ejercicio 

II. Ajustes por errores del ejercicio 
(2021) 

Estado total de cambios de patrimonio neto 

2.526,18 196,94 -2.574,00 -15,00 SALDO AJUSTADO, INICIO DEL 
EJERCICIO (2022) 

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO (2022) 3.216,75 -6,29 898,86 11.280,48 

II. Operaciones con socios o propietarios 0,45 -70,81 -96,57 

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO (2022) 3.216,30 -6,29 969,67 9.671,69 

Para el cálculo del Estado de Cambios de Patrimonio Neto sectorial, se han utilizado sólo aquellas empresas que presentando un Balance y 
Cuenta de Pérdidas y Ganancias cuadrados, además presentaron el Estado de Cambios de Patrimonio Neto también cuadrado. Es por ello 
que en algunos sectores puede diferir el número de empresas utilizado para el cálculo de este estado con el utilizado para el cálculo del 
resto de estados financieros. 

Cifras expresadas en Euros 

 

Composición de la cuenta de pérdidas y ganancias 
  

 
0.22 % 

   

 
31.66 % 

   
29.05 % 

 
 

GASTOS DE EXPLOTACION 
    GASTOS FINANCIEROS 
    Aprovisionamientos 
    Gastos de personal 
    Trabajos realizados por las empresas para su activo 
   

0.22 % 
Amortización del inmovilizado 
Otros gastos de explotación 

   9.31 % Importe neto de la cifra de negocios 
Otros ingresos de explotación 

   9 %  

19.43 % 
  0.02 %  

  1.1 %   

 

Estado de Cambios de Patrimonio Neto 
 
 
 

 

 
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO (2021) 3.216,30 -6,29 969,67 9.665,33 

I. Ajustes por cambio de criterio en el ejercicio (2021) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO -15,00 -2.574,00 196,94 2.526,18 
(2021) 

I. Ajustes por cambio de criterio en 
el ejercicio (2021) 
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Cambios de Patrimonio(2/3) (Acciones y participaciones en 
patrimonio propias) 

Resultados de Otras aportaciones Resultado del 
ejercicios anteriores de socios ejercicio 

I. Total ingresos y gastos 
reconocidos 0,83 2.757,57 

III. Otras variaciones del 
patrimonio neto -0,47 -88,00 -2.069,43 

Cambios de Patrimonio(3/3) (Dividendo a 
cuenta) 

Ajustes en 
patrimonio neto 

Subvenciones, donaciones y legados 
recibidos Total 

II. Ajustes por errores del ejercicio (2021) 6,36 

I. Total ingresos y gastos reconocidos -6,66 -44,97 2.707,93 

III. Otras variaciones del patrimonio neto 143,86 -309,82 

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO (2022) -76,70 -6,95 32,50  15.486,59 

II. Operaciones con socios o propietarios -76,70 -1,88 -832,19 

79,35  13.920,68 -0,29 -143,86 SALDO AJUSTADO, INICIO DEL 
EJERCICIO (2022) 

2.759,56 196,94 -2.793,09 -15,47 SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 
(2022) 

-454,76 -131,92 II. Operaciones con socios o 
propietarios 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO (2021) -143,86 -0,29 79,35  13.914,31 

I. Ajustes por cambio de criterio en el 
ejercicio (2021) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ratios Medias del Sector 
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Rotación de Inventario (días) 26 21 22 

Coste medio por Empleado 24.150,87 29.611,33 32.315,56 

Punto Muerto 1,08 1,11 1,10 

Coste medio de la Financiación Externa 0,02 0,02 0,03 

RATIOS DE ENDEUDAMIENTO 

Ratio de Solidez 0,96 1,01 1,04 

2020 2021 2022 

Rentabilidad de Explotación (%) 10,52 14,48 14,36 

Rentabilidad Financiera (ROE) (%) 11,96 19,50 18,47 

 
La rentabilidad económica media del sector se ha incrementado desde el 6,52% de 2020 hasta el 10,46% de 2022. A este crecimiento ha 
contribuido el aumento de la rotación de activos, alcanzando un 1,12 en 2022 frente al 0,93 del 2020. La estructura financiera de la empresa 
ha afectado positivamente a su rentabilidad financiera. 

Comentario 

 
 

2020 2021 2022 
 

RATIOS DE EQUILIBRIO 

Fondo de Maniobra (euros) 109.039,43 114.070,67 113.285,62 

Ratio fondo de maniobra 0,21 0,21 0,20 

Período medio de cobro (días) 26 22 20 
 

Período medio de pago (días) 27 24 22 

RATIOS DE LIQUIDEZ 

Ratio de Liquidez (%) 179,51 176,33 173,36 

Ratio de Liquidez Inmediata (%) 127,07 124,20 121,70 
 
 
 

Porcentaje de Endeudamiento (%) 30,90 27,81 25,45 
 
 

 
Cobertura del Servicio de la Deuda 3,62 2,35 2,17 

 

Cobertura de Intereses 9,36 15,58 16,16 

RATIOS GENERALES Y DE ACTIVIDAD 

Autofinanciación generada por las Ventas (%) 9,21 10,80 10,46 

Autofinanciación generada por los Activos (%) 8,53 11,84 11,75 
 
 

 
Facturación media por Empleado 84.731,89 106.026,06 113.726,91 

 
 

 
Rotación de Activos 0,93 1,10 1,12 

 
 
 
 
 
 
 

Análisis del Resultado Medio del Sector 
 
 
 

ANÁLISIS DE RESULTADOS 

Rentabilidad Económica (ROA) (%) 6,52 10,57 10,46 

 
 
 

 



 

 

 
 

La información del presente informe procede de la base de datos de INFORMA D&B S.A.U. (S.M.E.) Si consideras que hay algún dato erróneo puede solicitar su rectificación 
dirigiéndose al Departamento de Atención al Cliente de eInforma a través de clientes@einforma.com, el teléfono gratuito 900 10 30 20 o la dirección postal Avenida de la Industria, 32 
Alcobendas 28108 MADRID. El presente Informe es para uso interno y no puede ser reproducido, publicado o redistribuido, parcial ni totalmente, de forma alguna sin la autorización 
expresa de INFORMA D&B S.A.U. (S.M.E.). Debido a la gran cantidad de fuentes de información utilizadas para la elaboración del presente Informe, INFORMA D&B S.A.U. (S.M.E.) no 
garantiza la corrección absoluta de la información, ni se hace responsable de su uso para una finalidad en concreto. Asimismo te indicamos que el presente Informe no puede ser el 
único elemento a tener en cuenta para tu toma de decisiones. Adicionalmente, el uso de las direcciones de correo electrónico, incluidas en los informes, está sujeto a las restricciones 
establecidas en la Ley 34/2002, de 11 de julio, de servicios de la sociedad de la información y de comercio electrónico. La información sobre personas físicas contenida en el presente 
Informe hace referencia únicamente a su actividad empresarial o profesional y debe ser utilizada exclusivamente en el marco de la empresa a la que representan o prestan sus servicios. 
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